bebat hæc Hieronymus A. D. 401. Ergo ad Ephesios commentabatur circa A. D. 384. non vero 357. ut visum Tillemontio in Vita Hieronymi Art. XLVI I. pag. 114. In responsione ad tertium locum epistolæ ad Ephesios, ab Rufino reprehensum, aliam iterum notam chronologicam habemus lib. I. pag. 377. ubi ait: *Pro quo (Origene) compulsus sum ante BIENNIIUM brevi libello tuis contra me præconis respondere, nempe A. D. 390.*

VII. Hieronymus, quem Rufinus ut *maledicum et sacrilegum* accusaverat, prius crimen diluit, ac contra nullum, nisi contra invidios loquutum ostendens. Hujusmodi vocat *Luscium Lavinium, vel Asinium Pollionem de genere Corneliorum.* Hæc vocabula Rufinum denotant, aliumque monachum, ejus studiosum, ad *Cornelius* genus suum referentem. Ad posterius, quod est sacrilegium et somnii perjurium, ita respondet: *Dixi, me sæculares literas deinceps non lecturum. De futuro sponso est, non præteritæ memoriæ abolitio.* Hoc amplius persequitur, sibi somnium suum objici conquerens, quum scriptum sit: *Nec adulterium somnii ducit ad Tartarum, nec corona martyrii in cælum leat.* De Rufino sic etiam scribit: *Nimirum iste est Sallustianus Calpurnius, qui nobis per Magnum oratorem non magnam moverat questionem, cui libello brevi satisfacimus.* Infra in epist. LXXIII. allas LXXXIV. ad Magnum hæc habet: *Sed per te mihi proponi ab alio questionem, qui forte propter amorem historiarum Sallustii, Calpurnius cognomento Lanarius est.* His alludit ad ejusdem nominis Nebulonem, qui prodiit Livium Salinatorem apud Plutarchum in Sertorio. A Hieronymo prope finem Rufinus pungitur, ut severus et gravis: *Ego certe ut tibi, homini severissimo, risum moveam, et imiteris aliquando Crassum, quem semel in vita dici risisse Lucilius; nemini me puerum cursitasse per cellulas servulorum, etc.* Eundem iterum taxat, quasi literas Græcas ex se didicisse gloriaretur: *Miraris, si ego literas Latinas non sum oblitus, quum tu Græcæ sine magistro didiceris.* Mox ejus stultum, et rationem scribendi ironice arguit: *En tu, qui in me partam criminaria scientiam, et videris tibi literatus atque Rabbi, responde cur scribere aliqua ausus sis, et virum disertissimum Gregorium pari eloquii splendore transferre? Unde tibi tanta verborum copia, sententiarum lumen, translationum varietas, homini, qui oratoriam vix primis labris in adolescentia degustus? Aut ego fallor, aut tu Ciceronem occulte lectitas: et ideo tam disertus es, mihi quæ lectionis ejus crimen intendis, ut solus inter ecclesiasticos tractatores eloquentiæ flumine glorieris, licet magis philosophos sequi videaris, spinas Cleantis, et contorta Chryssippi, non ex arte, quom necis, sed de ingenii magnitudine. Et quoniam Stoici Logicam sibi vulticant, et tu hujus scientiæ deliramenta contemnis, in hac parte Epicureus es: nec quæris quomodo, sed quid loquaris. Quid enim ad te pertinet, si alius non intellegat quid velis dicere, quia non ad omnes, sed ad tuos loqueris.* Hanc stili Rufiniani censuram ita concludit: *Deu que et ego scripta tua relegens, quanquam interdum non intelligam quid loquaris, et Heraclium me legere putem; tamen non doleo, nec me pœnitet tarditatis: id enim in legendo patior, quod tu pateris in scribendo.* Denique libro I. finem imponit, Chrysozonom Rufini amicum arguens, a quo reprehendebatur quod per baptismum bigamiam tolli dixisset, nec eum esse bigamum vellet, qui unam ante, alteram post baptismum duxisset uxorem. Ei tamen epist. LXXMI. aliis LXXXIII. ad Oceanum scripta respondit, Carterii in Hispania episcopi ordinationem defendens, qui unam ante, alteram post baptismum uxorem susceperat.

VIII. Postquam Hieronymus crimina sibi a Rufino impacta priore libro diluisset, mox ejusdem Apologiam ad Anastasium I pontificem referre adgreditur, in qua sibi calumniam strui videbatur; idque præstat Apologie particulas identidem recitatis. In Rufino modestiam desiderat ubi *fidem et charitatem* suam laudat: nec ferre potest, i tum ad summum Pontificem

A contra *latrotores* suos *mississe baculum literarum.* Iridet excusationem, quod propter ætatem et alium post xxx annos amplexum pro sui defensione Romanum non properaverit: *Ilud vero, inquit, ridiculum, quod post triginta annos ad parentes se reversum esse jactat, homo, qui nec patrem habet nec matrem, et quos viventes juvenes dereliquit, mortuos senex desiderat: nisi forte parentes, militum vulgarique sermone cognatos et affines nominat: quos quia non vult deserere ne inhumanus putetur aut durus, idcirco patria (Concordia) derelicta, Aquilejæ habitat. Periclitatur Romæ illa probatissima fides ejus: et hic supinus et lassulus post triginta annos per mollissimum Flaminium iter esse venire non potest: sicque præteritum longi itineris lassitudinem, quasi triginta annis semper cucurrerit, aut biennio Aquilejæ sedens præteritum itineris labore confectus sit.* Carceres et exilia Rufinum Alexandriæ pro Fide subisse non eredit absque iudicium sententiis, et nisi prodant confessionis suæ acta. Ad hoc alibi a nobis responsum est. Confessionem, quam de Trinitate et resurrectione protulerat, variis questionibus turbat: Sententiam de iudicio et Diabolo etiam exagitat, quasi peccata hominum non arbitrii libertati, sed uni Diabolo ab Rufino imputarentur. Hoc tamen postea lenire videtur his verbis: *Verum hæc possunt quasi simplicis hominis excusari: et quum eruditos non subterfugant, apud indoctos præferre innocentie similitudinem.* Rufinus scripserat: *Diximus quoque iudicium futurum, in quo iudicio unusquisque recipit proprii corporis.* Hoc Hieronymus sic carpit: *Dixerat iudicium futurum, sed homo cautus timuit solum dicere in quo, et posuit in quo iudicio, ne si non secundo repetisset iudicium, nos oblitus superiorum, pro iudicio Asinum putarem.* Dixerat etiam Rufinus: *Qui criminantur fratres, cum ipso pariter æterni ignis hereditate potentiuntur.* Hoc item carpit Hieronymus: *Quis enim, inquit, unquam audit potius ignibus, frui simplicis? Agnoscit Græci sermonis translationem, sed ait, homo Græcus videtur mihi seipsam interpretari voluisse, et pro eo quod opud eos (Græcos) dicitur ἀπονομήτους, et apud nos uno verbo dici potest hereditabunt, et ornatus hereditate potentiuntur. Istiusmodi nugis et acyrologiis omnis ejus scælet oratio.* Nullum profecto est dubium, quin Hieronymus Latinis scriptoribus versandis assuetus, in copia et elegantia sermonis Rufino præterit, qui ultra suæ tricennali inter Græcos peregrinationi vitio vertebat, si aliquando, minus latine scribens, offenderet. Eum tamen sæpius in hoc tangit Hieronymus, nam et *Theo, hristam* ironice appellat, et quod *querimoniam* pro *questione* usurpavit. Denique ait: *Tam put-de et confuse loquitur, ut plus ego in reprehendendo laborem, quam ille in scribendo.* Mox *Arcesitanum et Carneadem*, qui omnia incerta pronunciant, se Rufinum putare ait, ubi tres super animarum statu et origine ponit sententias, neutra adhuc præ ceteris ab Ecclesia probata. Infra iterum ejus sic loquutionem persringit: *Mira eloquentia et Attico flore variata! Admiror aysum illum esse hæc Romam verborum portenta transire. Compeditam putes linguam ejus, et inextricabilibus nodis ligatam, vix in humanum sonum erumpere.* Alibi ejus lacinosæ disputationis fastidia se fugere ait. His nondum finis, nam Hieronymus Rufino succenset quod in transferendis libris Periarchon aliqua addiderit, nonnulla subtraxerit, alia immutaverit, unde bona et mala non tam auctori quam interpreti tribuenda esse contendit. Post multa Origenis mala quum maxime hæretica enumerasset, ex hac supputatione illum summam nasci animadvertit, non aliorum esse quæ Rufinus ex Origene amputavit, quibus ideo mala interpretatus fuerit, quod putaret bona, ideoque tam hominem quam mala Origenis eidem tribuenda, cujus scripta Rufinus in prologo suo comprobasset. Ei non objici, quare Origenem interpretatus fuerit, sed quod interpretatus hæretica, præfationis suæ laude firmaverit, inque eorum defensionem præmise. it quasi *martyris librum.* Deinde ita subjungit: *Aut certe si ideo inter-*

pretaris, ut eum hæreticum arguas, nihil de Græco A
 autes, et hoc ipsum præsa ione testare, quod prudenti-
 tissime Papa Anastasius in epistola, quam contra te
 scribit ad Episcopum Johannem, suo sermone complexus
 est, me liberans, qui id feci, et te arguens, qui facere
 noluit. Ac ne forsitan hoc quoque neget, subjecti ex-
 emplum ejus, ut si non vis audire fratrem monentem,
 audias episcopum condemnantem.

Etsi vero Apologiæ Pamphili, quam Eusebii esse
 tuetur, Rufinus multa subtraxerit, et in bonam par-
 tem de Filio et Spiritu Sancto mutare conatus fuerit,
 adhuc tamen multa offendicula in ea reperiri ait.
 Didymum, certe in Trinitate Catholicum, commen-
 tarius in libros Periarchon dictasse non diffitetur, sed
 extra Filium et Spiritum Sanctum, in Origenis scita
 descendere affirmat. Rufinus dixerat, aliorum etiam
 veterum scripta ab hæreticis fuisse vitata. Sed hoc
 non probat Hieronymus, ratus fieri potuisse, ut vel
 simpliciter erraverint, vel alio sensu scriperint, vel a
 librariis imperitiis, eorum paulatim scripta corrupta
 sint: vel certe antequam in Alexandria quasi Dæmoni-
 um meridianum Arius nasceretur, innocenter quædam
 et minus caute loquutos, et quæ non possint perver-
 sorum hominum calumniam declinare. Rufinus ad-
 duxerat particulam epistolæ ad Alexandrinus, in qua
 Origenes quæritur, libros suos a perditis hominibus
 fuisse corruptos, negatque se unquam dixisse dia-
 bolum esse salvandum. De Epistolæ sinceritate inter
 Hieronymum et Rufinum convenit. Sed vir Sanctus
 hoc loco in versione Rufini duo reprehendit: unum
 quod fraudulenter aliqua reticuerit: alterum quod
 sensum inverterit. Verum Malloixius lib. IV. pag. 20.
 Rufinum in neutro peccasse autumat, nec illa, quæ
 reticuit, ad librorum depravationem attinere, quem-
 admodum uno adspectu apud Hieronymum illa ad-
 ducentem videre est, et vox utriusque loci collatio
 patefaciet. Quod vero ad sensum perinet, quanquam
 nobis Græca Origenis desint, tamen ex Hieronymi,
 et Rufini versione facile erit rem ipsam adsequi.
 Utramque igitur committamus. Id fieri voluit Hiero-
 nymus his verbis: *Conferis Origenis verba, quæ supra
 ad verbum translatis, his quæ ab isto (Rufino) non versa
 sunt, sed versa.*

I.

II.

Fragmentum epistolæ Ori-
 genis ex versione
 Rufini.

Fragmentum epistolæ Ori-
 genis ex versione
 Hieronymi.

.....

Quid necesse est de pro-
 phetarum sermonibus di-
 cere, quibus sæpissime
 pastoribus et majoribus
 natu et sacerdotibus et
 principibus populi com-
 minantur, et arguunt eos?
 Quæ absque nobis de
 sanctis scripturis elicere
 potestis et liquido pervidete
 quod forsitan hoc tempus
 sit, de quo dicitur: nolite
 credere amicis, nec speretis
 in principibus: et nunc
 impleatur vaticinium: du-
 ces populi mei me nescie-
 runt; filii stulti sunt et
 non sunt sapientes. Sa-
 pientes sunt, ut faciunt
 mala; bene autem facere
 nesciunt: quorum magis
 misereri, quam eos odisse
 debemus, et orare pro illis,
 quam eis maledicere. Ad
 benedicendum enim, et non
 maledicendum erecti sum-
 mus; unde et Michael
 quum adversum Diabolum

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Quidam eorum, qui li-
 benter habent criminari
 proximos suos, adscri-
 bunt nobis et doctrinæ
 nostræ crimen blas-
 phemiæ, quod a nobis
 nunquam audierunt: de
 quo ipsi viderint, nolentes
 observare mandatum
 illud quod dicit: quia
 maledicti regnum Dei non
 possidebunt, dicentes as-
 serere me, patrem malitiæ
 et perditionis eorum, qui
 de regno Dei ejiciuntur,
 idest diabolum esse sal-
 vandum: quod ne aliquis
 quidem mente motus, et
 manifeste insaniens di-
 cere potest. Sed nihil
 mirum mihi videtur, si
 adulteretur doctrina mea

disputaret de Moyse cor-
 pore, ne tan o quidem
 malo ausus est judicium
 inferre blasphemix; sed
 dixit: increpet tibi Do-
 minus. Cui quidem simili
 etiam in Zacharia legitimus:
 increpet tibi Dominus,
 diabole: e increpet Do-
 minus in te, qui elegit
 Hierusalem. Itaque et nos
 cupimus, increpari a Do-
 mino eos, qui nolunt cum
 humilitate a proximis in-
 crepari. Dicente autem
 Michaelæ: increpet tibi
 Dominus, Diabole, et Za-
 charia similiter, utrum
 increpet, an non increpet
 Deus diabolum, ipse vi-
 derit: et si increpat, quo-
 modo increpet, ipse agnoscat.
 Et post multa
 (verba sunt Hieronymi)
 quæ prolixum est scribere,
 addit. Nos hoc sentimus,
 quod ejicientur de regno
 cælorum non solum qui
 grandia peccaverunt, ver-
 bi gratia fornicatores et
 adulteri, et masculorum
 concubitores, et fures,
 sed et qui minorâ deliquere-
 runt, ex eo quod scriptum
 est: neque ebriosi, neque
 maledicti regnum Dei posside-
 bunt; et tam in bonitate
 quam in severitate Dei
 esse mensuram: unde cuncta
 nitimur agere consilio,
 in vini quoque potu, et in
 moderatione sermonis, ut
 nulli audeamus maledicere.
 Ergo quum propter
 Dei timorem caveamus
 in quempiam maledicta
 conferre, recordantes
 illius dicti: non fuit
 ausus judicium inferre
 blasphemix quod dicitur
 de Michaelæ contra diabo-
 lum: et in alio loco: do-
 minationes quidem repro-
 bant, glorias autem blas-
 phemant.

Quidam eorum qui liben-
 ter contentiones repertiunt,
 adscribunt nobis et nostræ
 doctrinæ blasphemiam,
 super qua ipsi viderint,
 quomodo illud audiant:
 neque ebriosi, neque maledicti
 regnum Dei posside-
 bunt, licet patrem malitiæ
 et perditionis eorum, qui
 de regno Dei ejicientur,
 dicant posse salvari: quod
 ne mente quidem quis cap-
 tus dicere potest.

.....

ab inimicis meis, et tali adulterio corrumpatur, quali adulterio corrupta est Epistola Pauli Apostoli.

Ex utraque hac versione docemur, Origenem cum suis popularibus olim conquestum, libros suos ab hæreticis fuisse corruptos, sibi que ab inimicis afflictos quæ nunquam dixisset. Hinc Rufinus in libro de Adulteratione librorum Origenis postquam ostendisset, hæreticos aliorum etiam Patrum libris furtivas unges inieçisse, nimirum utriusque Clementis, Romani et Alexandrini, et Dionysii etiam Alexandrini, subinde verbis ipsis Origenis ostensurds hujus quoque libros ab illis fuisse corruptos, inde laciniam adducere orsus est, ubi Origenes id proprie ostendit, nimirum ex verbis illis: *Quidam eorum*. Quæ autem Rufinus utpote supervacanea omisit, ad librorum adulterationem non pertinet, quum solas Origenis querimonias generatim contineant in quosdam Episcopos, illi adversantes, qui hæreticis librorum ejus corruptioribus faciles aures adcommodarant. Hieronymus quidem ait, in tota illa Epistola Demetrium Alexandrinæ urbis pontificem lacerari, sed ante inimicitias suas cum Rufino, scriperat in Catalogo cap. LIV. *Demetrium tanta in Origenem debachatione esse insaniam, ut per totum Mundum super nomine ejus scriberet*. Quare mirum non est, si Origenes Sancti Alexandri Hierosolymitani, et aliorum antistitem communionem munivit, de suis hostibus per Demetrium, hominem neque a doctrina neque a sanctitate commendatum, subornatis, generatim conquestus est. Hæc tamen reticuit Rufinus, ut inde inchoaret, ubi Origenes de librorum suorum corruptoribus querebatur.

Quod spectat fidem versionis epistolæ Origenianæ, a Rufino adornatæ, quanquam nos Græca Origenis verba deficiunt, ex duplici tamen versione simul composita, facile colligimus, uter interpres Origenis sensum fidelius expresserit. Hieronymus in epi tota ad Pammachium et Oceanum testatur, ex doctrina Origenis sequi *Diabolum posse salvari, Gabrielem damnari*. Origenes in epistola ab Hieronymo latine reddita, hoc suis adversariis objectat: *Licet patrem malitiæ et perditionis eorum, qui de regno Dei deiciuntur, dicant posse salvari*. Origenes hoc de adversariis suis Valentiniæ dicere non potuit; sed hi potius hoc ab Origene dici affirmarunt; *Diabolum scilicet quum esset naturæ perditi, nullo modo posse unquam nec potuisse salvari, nec Gabrielem damnari, quod naturæ esset salvandæ*. Atqui Origenes utrumque, eorum naturæ consentaneum pronuntiabat, ita ut *Diabolum libero arbitrio recte usus, salvari, Gabriel vero prave usus, damnari potuisset*. Hinc Valentiniæ Origenem increpabant, quasi dixisset, *Diabolum esse salvandum*. Hoc pro ecto exprimit interpretatio Rufini: *Dicentes, patrem malitiæ et perditionis, et eorum, qui de regno Dei rejiciuntur, id est Diabolum ME DICERE, esse salvandum: quod ne aliquis quidem mente motus, et manifeste insanians dicere potest*. Ad hæc Rufini versione comprobant hæc verba Hieronymi libro II. Apol. juxta superius recitata, ubi Origenes, catholicæ Fidei defensor, et Candidus Valentiniæ hæreseos propugnator, dicebant: *A serit Candidus, Diabolum pessimæ esse naturæ, et quæ salvari nunquam possit. Contra hoc recte Origenes respondit, non eum perituræ esse substantiæ, sed voluntate propria corruisse, et posse salvari. Hoc Candidus verit in CALUMNIAM, quasi Origenes dixit, Diaboli naturam esse salvandum. Quod ille falso objecerat, hic refutat*. Ex his patet, Origenem ubi ait, *Diabolum potuisse salvari, hoc intelligere ex parte naturæ, non malitiæ, ut Valentiniæ Adamanio inique exprobrabant*.

Reliqua libri II. Apologiæ Hieronymianæ percurramus. Quæ Rufinus de Hilarii, Cypriani, et Tertul-

A liani libris falsatis dixerat, Sanctus Pater vertit in dubium. Verba revitat, ubi Rufinus Epiphanium, quamquam innominatum, pupugerat, eundemque a Rufini reprehensionibus tuetur. *Sex millia librorum Origenis Epiphanium, quamplurima fratrum multitudine audiente confessus est, teste Rufino; quibus Hieronymus hæc reponit: In qua multitudine et cætera fratrum tu quoque medius eras, quando ille in sua epistola queritur pro Origenis hæresi, nefaria à te dogmata esse prolata. Increpito deinde Rufino quod dixisset, se non esse defensorem Origenis, neque assertorem illius, se scripturam minatur contra libros Pamphili et Eusebii, si Dominus vitæ hujus dederit spacium. Dedit autem, ut dixi, ferme ad vicesimum annum, nec tamen quidquam scripsit præter illa; quæ his literis consignavit, se primo vidi-se, scribens, librum Pamphili in codice Rufini, et non sibi fuisse curæ, quid pro hæretico diceretur, sic semper habuisse, quasi diversum esset opus Pamphili et Eusebii. Postea vero questione mota scriptis eorum respondere voluisse, et ob hanc causam legisse quid pro Origene unusquisque sentiret, perspicueque deprehendisse quod primus liber sex voluminum Eusebii ipse esset, qui unus sub nomine Pamphili (a Rufino) editus fuerat, tam Græcè, quam Latine, immutatis duntaxat sensibus de Filio et Spiritu Sancto, qui apertam blasphemiam præferbant. Hinc ait factum, ut ante annos ferme decem, nempe A. D. 392. Pamphilum; tanquam hujus libri auctorem, in Catalogo suo recensu ret cap. LXXV. Ad hæc queritur, commenticam epistolam sub suo nomine sparsam, in qua se penitere testaretur quod adolescens ab Ebræis deceptus, Ebræa volumina, in quibus nulla esset veritas, in latinum vertisset. Eusebius Cremonensis apud Episcopos Africanos, qui propter Ecclesiasticas causas ad Comitatum (nempe ad Autam pontificiam) venerant, eam se reperisse significaverat. Concilium Carthagine habitum A. D. 401. legatos miserat ad Anastasium pontificem, Vene iam Mediolanensem; et Honorium Augustum, ex Tillemontio in Vita S. Augustini §. 131 quos quidem legatos ex Africa secum tulisse oportet epistolam, tanquam a Hieronymo ad Africanos con-scriptam. Hoc animum ejus vehementer perculit postquam id non unius Eusebii, sed multorum ex urbe fratrum scripta docuerunt, sciscitantium, an ita se haberet, et a quo ipsa epistola disseminata esset in vulgus, lacrymabiliter indicantium. Hieronymus epistolam, ex stilo et forma eloquii sibi non esse adjudicandam, ostendit, ejusque fictionem ex conjectura Rufino tribuit. Sed Rufino obstantem, se non esse epistolæ auctorem, Hieronymus repositus in lib. II. Apologiæ, Rufinum sibi perperam dictum putare quod nominatum ipse nemini tribuisset: Quo, inquit, non erumpat semel effrenata audacia? Aliorum crimen sibi objecit, ut nos finxisse videamur. Quod absque nomine dictum est, in se dictum refert: ei purgans externa peccata, tantum de sua securus est innocentia. Jurat enim, se epistolam non scripsisse ad Afros, sub nomine meo, in qua conficatur, inductum me a Judæis mendacia transtulisse: et mitti libros eadem omnia continentes, quæ nescisse se jurat. Et miror quomodo prudentia ejus cum alterius nequitia convenerit, ut quod alius in Africa mentitus est, hic concorditer verum diceret, utique ejus elegantiam nescio quis imperitus posset imitari. Visus est tamen non alterius, quam Rufini, eam ex stili similitudine, judicare. Postquam Hieronymus pro nova sua scripturarum translatione, et contra LXX. interpretum versionem, corruptione fusius perorasset, Apologiæ linem imposuit, significans se tres Rufini libros contra se scriptos avide opperiri: *Expectans tria amici volumina. Hæc tria volumina, ut dixi, erant libri II. Apologiæ, sive, ut vulgo inscribuntur, Inveictuarum in Hieronymum, Rufinicum Apologia ad Anastasium Pontificem pro fide sua.**

CAPUT VI.

Rufinus duobus Hieronymianæ Apologiæ libris. Aquilejam sibi perlatis, biduo respondet epistolâ: nunc deperditâ. II. Suos libros ad Hieronymum mittit, quom acriter carpit. III. Eiusdem epistolæ deperditæ excerptia. IV. Anastasii Pontificis et Sancti Epiphaniî epistolâ in dubium vocat, sequè purgans, adversarium varie percellit. V. Hieronymus a Sancto Chromatio Aquilejensi antistite monitus, ut a scribendo in Rufinum abstineret, se invitum ad sui defensionem cogi respondet, quod Rufini libri in vulgus sparsi, vagarentur. VI. Apologiæ Hieronymi, ejusdemque interpretationes literarum paschatum Theophili, annis et numeris suis restituit. VII. M. Antonii Sabellici iudicia circa Rufinum inter et Hieronymum contentiones.

I. Hieronymus ad tria Rufini volumina, nondum plene sed summam tantummodo accepta, vix duobus Apologiæ suæ libris, superius recensitis responderat, quom horum exemplar ex Oriente Aquilejam ad Rufinum per negociatorem allatum est. Utrum illud Hieronymus ipse ad Rufinum, an alius miserit, ignoramus. Ex oriente per negociatorem allatum dubitari nequit, a quo illuc, unde venerit, prope trajectorio, biduum sibi dumtaxat pro responsione concessum, Rufinus ita testatus est: *Ante biduum mihi quom proficisceretur harum bajulus, in manus venerat quæ in me declamasti. Ille tamen Rufini responsio prorsus intercidit, proptereaquod, ut unum Hieronymum terrore et minis Rufinus compesceret, ad illum dumtaxat eam miserit, nec per Italiam vulgari voluerit: quam propterea Gennadius in Catalogo suo nequaquam memorat. Quom ergo hoc quarto Rufini opere carcamus, cui secundam Apologiam, seu potius librum tertiam Apologiæ suæ Hieronymus statim opposuit, nos i huius summam ex eodem lib. III. Hieronymiano, in quo ea Rufini responsio refutatur, nunc expiscari conabimur. Itaque Rufini responsio fuit epistolâ, ad Hieronymum scripta. Ille Sanctus doctor passim, et præcipue his verbis prodit: *Ante biduum quam ad nos epistolam scriberes, libellos meos in manus tuas venisse testaris, et idcirco non habuisse spatium ex ocio, respondendi. Alioqui si meditatus in nos paratusque dixisses, fulmina jacere, non crimina videreris.* Rufinus hanc epistolam ad unum Hieronymum se scripisse dixit, ut eum commoneret et emendatum vellet, ne ceteris novum scandalum faceret, illique inter se rixantes, alii mortem spiritalem inferrent: *Ad me, inquit, epistolam scribis, ut me commoneas, et emendatum velis, ne ceteris scandalum faciat, et aliis furentibus jugulentur alii.* Eam Hieronymus maledictis, criminationibus, mendaciis, et injuriis turpibus plenam fuisse contendit. In summa non tantum epistolam, sed accusationis volumina aperlatis. *Stili elegantiam vir Sanctus hac vice literis Rufinianis ultro largitur, sed propterea biduo scriptas fuisse haudquaquam concedit.**

II. Ex allatis apud Hieronymum, qui se epistolæ Rufinianæ ordinem et vestigia in respondendo sequutum testatur, videmus, nostrum ipsò epistolæ initio se tueri quod Apologiam edidisset. Quia vero doctissimus senex Rufini Apologeticus libros nondum acceptos refutaverat, eorum summa ab amicis ad se transmissa a-us, ideo Rufinus totos libros suos, novæ epistolæ adnexos, illi perterendos curavit, se prius ad eos tantum misisse affirmans, qui Hieronymi verbis lesi fuerant, et non a pluribus, quia non ad ostentationem, sed ad edificationem Christianis loquendum est. Hieronymus idem innuit his verbis: *mittis mihi et priores libros et recentem epistolam. Rufinus verba addit, quæ ex Hieronymo hinc assuam: noli multo auro redimere notarium meum, sicut amici tui (Eusebius Cremonensis) de meis Periarchon schedulis, nondum emendatis, nondum ad purum digestis, fecerunt, ut facilius falsare possent quod aut nullus haberet, aut admodum pauci.*

A *Gratis a me missum suscipe codicem (Apologiæ) quem censu magno cuperes compratum. Hieronymus in epist. LXXIX. alias XCI. ad Augustinum, hanc Rufini confidentiam sibi perstringit: misit mihi temeritate solita, sua maledicta Calpurnius cognomento Lanarius, quæ ad Africam quoque studio ejus didici pervenisse, atque breviter ex parte respondi, et libelli ejus vobis misi exemplaria. latius opus (Apologiam in duos libros distinctam) quom opportunum fuerit, primo missurus tempore: in quo illud cari, ne existimationem læderem christianam; sed tantum ut delirantis imperitique mendacium ac vecordiam confutarem. Augustinus epist. LXXII. alias XCII. (Nunc CX.) inter Hieronymianas, respondit, se nescire quæ scripta contra illum ad Africam pervenissent, sequè inter tanto viros simultatem haudquam probare. Sed de hoc alibi. Pergit Rufinus in Hieronymum: *Eloquentiam tuam et in præfatione mea laudasse, me fateor. Etiam nunc laudarem, nisi tu eam contra Tullii tui sententiam, multa jactantia faceres odiosam. Doluit, sibi, per triginta annos extra Latium versato, terulas ab Hieronymo adhiberi: quem ironice Philosophum, Rhetorem, Grammaticum, Dialecticum, Ercum, Græcum, Latinum, trilinguem appellasse comperimus: hæcque in illum effundit: *Tu qui tot disciplinarum oculis vigilas, quomodo vni demandas es, si erraveris, et non perpetuo pudoris silentio contendus. Et infra: *Imitari te volui, sed refestante eo, qui ad te remeabat, multo paucis ad te, quam ad alios pro tuis maledictis latius scribere: superflua mihi reprehensio fuit in paucis, quæ professa tibi habetur in omnibus. Hieronymum ait debuisse ad ipsum Rufinum solum, et non ad alios scribere, si eum emendare cupiebat: *Quem, inquit, in hoc, magister optime, emendare cupiebas, si illi, ad quos scribis, nihil deliquerant? si in me, quem arguis, non ad me scriperas?*****

III. Quod suas librorum Origenis translationes spectat, nihil se præstitisse ait, quod pridem in Commentariis suis ipse Hieronymus non præstitisset. Quæ ad elevandam auctoritatem libri, a Pamphilo scripti, Hieronymus literis consignaverat, ab Rufino irridentur, quod sero nimis, librum martyri abjudicandum censuerit, quem annos plurimos ejus legitimum factum esse putaverat. Sic postea Hieronymum arguit: *Dic, quis tibi permisit, ut interpretaris, quædam auferres, quædam mutares, quædam adderes? En tibi dico: quæso quis permisit, ut in Commentariis tuis quædam de Origene, quædam de Apollinario, quædam de te ipso scriberes, et non de Origene ortum, aut ex te, aut ex alio? Hæc, et suam et ipse librorum Periarchon translationem tucatur. Apologiam ad Anastasium pro Fide sua de carnis resurrectione, nullo membro amputato, nec aliqua parte corporis deleta, ab omnibus Italiae episcopis esse susceptum, confirmat. Expositionem Fidei, a Theophilo Alexandrino editam, et in Hieronymi literis indicatam, nondum ad se pervenisse: polliceri se tamen quicquid ille scripserit, sequenturum. Hieronymus vero hoc ab se scriptum non meminisse respondet. In lib. I. Apologiæ de duobus Theophili epistolâ, Synodica et paschali contra Origenem loquitur, non de expositione Fidei; et forte Rufinus, tunc fortasse in legendis raptum Hieronymi libris contra se scriptis, non modica indignatione correptus, unam pro alia intellexit; postmodum ista subjungit: *Quid tibi videtur? Habere ultra aliquid, quo nervos tuæ loquacitatis intendas? Et indignaris, si putide te loqui arguam, quom comediæ turpitudines, et scortorum amatorumque ludicra ecclesiasticus scriptor assumas? Ut vero ad Theophilum redeam, ejus se in omnibus sententiam sequi aiebat Rufinus, quanquam vidisset quæ contra Origenem scripserat, unde Hieronymus contra illum sic argumentum intorquet: *Si Papæ Theophili sententiis delectaris, et nefas putas, pontificum decreta convelli, quid de ceteris (Origenistis) dicis, quos ipse dicit? Eundem præterea sugillans interrogat, quando***

ipse Theophili sententiam sequi coeperit, responde-
 que: *Tunc credo, quando Paulum, quem ille damna-*
verat, summo nisu et omnibus studiis defendebas;
quando eum per Imperiale scripum recipere sacerdo-
tium, quod episcopali iudicio amiserat, instigabas. Se
Theophili discipulum fuisse aiebat Rufinus, eos mi-
nime accusans, a quibus dicerat, ut Origenem et
Didymum Hieronymus accusabat: Magistros meos,
inquit, nec accuso nec muto. Ad Hieronymi epistolam
contra Vigilantium progreditur, et hujus, tanquam
amici sui, partes tueri conatur.

IV. Idipsum pro se agit contra epistolam Anasta-
 sii pontificis ad Jo. Hiero-solymitanum, quam in sus-
 picione falsitatis trahere videtur, quasi ab Hiero-
 nyimo vel ab alio certe compositam propterea quod
 quum illic ex Urbe scripta diceretur ad *Johannem*,
 ab hoc tamen ad *Rufinum* missa nequaquam fuisset.
 Huic opponit *communicatorum* epistolam sibi, post
 suam latinam versionem librorum Origenis de *Prin-*
cipiis, Roma decedenti, traditam ab S. ricio pontifice,
 Anastasio decessore: *Quid enim, inquit, mihi officere*
potest, quod me ignorante (Anastasius) aut scripsit,
aut forte non scripsit? Et si scripsit, sufficit mihi
totius orbis testimonium: quod nulli verum videtur,
ut ta te Urbis sacerdos vel innocen i injuriam facere
potuerit, vel absenti. Hieronymus non unam, sed plu-
 res Anastasii contra *Rufinum* epistolas memorat, ex
 quibus nam duntaxat habemus: neque difficile est
 crediti, eorum aliquam si non utramque, ab *Rufini*
 inimicis fuisse confictam, quemadmodum Hieronymi
 hostes sub ejus etiam nomine *confictas literas* in
 Africam misisse narravi. Audi verba Hieronymi.
Esto prateriti anni ego epistolam finxerim. Recentia
at Orientem scripta quis misit, in quibus Papa Ana-
tasius tant s te ornare floribus, ut quum eu legeris,
mogis te velle defendere incipias quam nos accusare?
 Sic postea Hieronymum arguit Rufinus: *Nunquid et*
ego non possum enarrare, tu quomodo de urbe disces-
seris? Quid de te in presentii judicatum sit? quid
postea scriptum? ubi navim conscenderis? quam sancte
perjurium vitaveris? Poteram pandere, sed plura ser-
vare statui, quam referre. Alibi haec quoque ait: *Et*
ut nostram epistolam non probes, Papae quoque Anasta-
sii simili dicit fraude subnixam, de qua tibi ante res-
pondi: quam si suspicaris ipsius non esse, habes ubi
apud eum non arguas falsitatis. Si autem ejus est, ut
hujus quoque anni contra te epistolae probant, frustra
et falso falsam arguere niteris, quum ex illius vera
epistola nostram veram esse doceamus. Rufinus memi-
 nit etiam epistolae Sancti Epiphanii, in qua ipse ar-
 guebatur, aitque, post osculum, post orationem, illum
 contra se scribere non potuisse, quare illam quoque
 in falsitatis suspicionem vocare non dubitat. De
 utraque vero epistola Anastasii et Epiphanii haec in
 Hieronymum prodit: *Absit hoc a viris sanctis. De*
vestra schola solent ista procedere. Vos nobis pacem
proficiscenibus dedistis, et a tergo jacula, venenis ar-
mata jecistis. Suam linguae latinae imperitiam, de
 qua ab Hieronymo culpabatur, iterum excusat tri-
 ginta annorum consortio inter Graecos. Transit ad
 animarum statum, de quarum origine, quemadmo-
 dum et aliarum rerum ad physicen pertinentium,
 quas sigillatim enumerat, se nihil scire testatur.
 Urget Hieronymum, ut respondeat de *natura rerum*.
 Perjurii crimen ei rursus opponit, quod in somnis
 comonitum, saeculares libros se non lecturum pro-
 miserit, quos tamen identidem legat. Eum post re-
 conciliatam amicitiam infidelitatis accusat. Episto-
 lam XLII. alias LXXVI. (*Nunc LXXXI.*) nuper ad se
 redditam, tanquam olim scriptam, elapsi temporis
 notam falso praeterre, recenterque scriptam fuisse
 arbitratur. Pythagorae libros ab eo flagitat, quos se
 legisse gloriatum affirmat, licet nulli Pythagorae li-
 bri reperiantur. Postremo loco Hieronymum ad pae-
 nitentiam cohortatur, petitque privatam, non publice
 se moneri. Nisi siluerit, minatur interitum, hocque
 offendiculum ob Ecclesiae damnum, in caput ejus

A casurum denunciat. Addere etiam videtur, se ad pu-
 blicorum tribunalium magistratus eum delaturum.
 Hoc tamen nusquam ait Rufinus, sed Hieronymus
 in toto responsionis suae libro III. ab *Rufino* sibi de-
 nunciatum identidem repetit. Ait enim in principio,
Terresque criminibus... in ultima parte epistolae denun-
ciata morte me deterras, ne audeam respondere crimi-
nibus, in no laudibus tuis. Et post pauca: *Mortem mi-*
naris... minaris interitum, nisi tacuero. Et infra: *terres*
me gladius tuus, et accusatione non jam ecclesiasti-
cam, sed tribunalium comminaris... si aliter creditis,
quid vultis occidere? An qui a vobis dissenxerit occi-
dendus est? Quis eum timeat qui est paratus occidere?
Siquid in te asperum dixerit, statim mihi proscriptio-
nem et gladios comminaris... reseras te ad tribunalia
judicum, ut accerum criminum, mihi dum parcis, ob-
jeceris. Hieronymus haec *Rufinum* in extrema epistola
 manu sua scripsisse subjungit: *Pro te pacem dili-*
 gere, tunc enim moris erat, ut propria manu *saluta-*
 tionem adjungeret, qui aliena manu scribebat. Ille
 est summa totus epistola *Rufiniana*, nunquam pu-
 blici juris factae, sed ad unum Hieronymum scriptae,
 ideoque deperdite, quam ex ejusdem Hieronymi
 responso utcumque excipari conati sumus.

V. Eodem tempore, ut videtur, quo *Rufinus* epi-
 stolam scripsit, Sanctus *Chromatius Aquilejensis* An-
 tistes, apud quem morabatur, perfecta Hieronymi
 Apologia, pro sua caritate auctorem comonuit, ut
 contentioni, Christianorum animos offendenti, finem
 imponeret. Viri sanctissimi praeepto se obsequaturum
Hieronymus sacramento testatus est, sed minis
Rufini ad respondendum coactum, ne criminum, de
 quibus accusabatur, reus videretur, si tacuisset.
 Verba illius haec sunt initio libri III. *Testem invoco*
Jesus conscientiae meae, qui et has literas, et tuam
epistolam judicaturus est, ne ad Comonitionem
Sancti Papae Chromatii voluisse reticere, et finem fa-
cere simultatum, et vincere in bono malum. Sec quia
minaris interitum, nisi tacuero, respondere compellor,
ne videar tacendo, crimen agnoscere: et lenitatem
meam, male conscientiae crimen interpreteris. Se ta-
 men ita responderum spondet, ut et objecta diuat,
 et ab injuria temperet, ne quemquam temere offen-
 dat, quum non sit ipse *Rufini* accusator, sed sui de-
 fensor. Se *Rufini accusationem* (sic vocat ejus Apolo-
 giam) confutatae, quia *Romae in Italia, et per Dal-*
matiae insulas disseminata fuerat. Ejus *Cereales* et
Anabasis, nempe *Rufini* tabellarios, per provincias
 cucurrisset, ut luventivus suis Apologias *Rufinianas*
 prelegerent, quas Hieronymus suas laudes ironice
 vocat. *Catervatim de Occidente venientes* *Rufini* *male-*
dicta sibi narravisse ita morietur et consentaneae,
 ut eogeretur non scripsisse ejus, quae *ne dum legerat,*
sed scriptorum respondere opinionibus, ut volentia toto
orbe jacula falsitatis, clypeo veritatis exciperet. Se,
 pauperem, auro non redemisse *Rufini* notarium, ut
 ejus versione et schedis librorum *Periarcho*, non-
 dum emendatis, nec ad purum digestis, potiretur,
 quasque *Eusebius Cremonensis* eo facilius falsaverit,
 quo aut nullus eas haberet, aut admodum pauci. *Euse-*
bius in Rufinum accusatione non se non approbasse,
 imo etiam veram se reprehendere; non tamen susci-
 pere falsitatem schedularum in homine Latini et
 Graeci sermonis ignaro. Se non factasse eloquentiam
 suam, sed ab *Rufino* laudatam in praefatione libri
Periarcho, non libenter accepisse. Si comonitum
 et emendatum voluisset Hieronymum, ne ceteris
 damnum inferret, non debuisset libros contra eum
 scribere ad alios, et legendos per satellites suos toto
 orbe dispergere. Quia *Rufinus* libros legendos et
 cantandos omnibus tradidisset, certatim sibi de *Italia*
 et urbe *Roma* et *Dalmatia* nunciatum quibus praeco-
 nis iterum ab eodem ornaretur, ideoque ab se *illico*
 ad objecta responsum suaeque Apologiae libros se ad
 eos misisse, quos *Rufinus* vulneraverat, ut *venena*
 sequeretur antidotus. Ob hanc culpam sibi mitti ab
Rufino et prioribus libros, et recentem epistolam, plenam

injuriarum et criminum : ad quæ, sibi accusato, provocatoque, minime tacendum, quamquam invitus et repugnans ad hæc verba descendat, et nisi Rufinus provocaret, semper se taciturnus. Se haudquam credere ait, ante biduum, quam epistolam scriberet, suæ Apologiæ libros Aquilejam in Rufini manus perlata, et idcirco non habuisse spatium ex ocio respondendi, quum non respondere, sed nec legere biduo ejus scripta potuerit. Non enim putat, negotiatorum Orientalium mercium, qui et ex Oriente deportata, vendere necesse habebat, et Aquilejæ emere quæ in Oriente rursus adveheret, biduum tantum Aquilejæ fuerit, ut Rufinus raptim et ex tempore contra Hieronymum dictare epistolam coegeretur. Sed mercator ubi primum appulit in urbem, sub Occidente omnium maximam, ut aiebat Justinianus Augustus, Rufino Hieronymi epistolam non statim reddidit, diutius moratus antequam redderet : quam postea, biduo ante discessum, ei reddere optime potuit. De Rufinianæ Apologiæ libris ad se missis, hæc habet : *Libri tui, quos limasti per triennium, disertiores sunt ?* Eos Rufinus scripserat A. D. 399. Hieronymus autem hæc scribebat A. D. 402. Quia vero obscuritatem et inelegantiam in iisdem, summam tantum, et non totis ad se allatis notaverat, ideo postquam, triennio serius, totos accepit, ait, Rufinum eodem per triennium limasse, nec ideo tamen disertiores ad ejusdem manus perlatis. Quemadmodum in diuturnis disputationibus, inter viros etiam doctissimos, sæpe contingit, multa hic repetuntur, quæ alias contra Rufinum dicta jam fuerant. Talia sunt : Apologiam pro Origene non esse Pamphili martyris, Rufinum in libris Periarchon transferendis mala fide usum ; Eusebium Cremonensem schedas inemendatas non surripuisse, neque falsasse ; Rufinum apud Anastasium summum pontificem et apud Epaphianum male audire, Latini sermonis impericia laborare, et cetera hujusmodi. Stridonensis Pater conqueritur, Vigilantium per Rufini cuniculos in se insurrexisse, Rufiniquæ matiam per Vigilantium stultitiam in se debacchatam. Quod ipse de Pythagoræ dogmatibus scripserat, Rufinum, tanquam de libris scriptum, accepisse contendit : se non parcere hæreticis, ait, nolle tamen insanire contra insanientem, nec mordere mordentem. Denique vir beatus sic claudit responsum : *Si pacem desideras, arma deponere. Blandienti possum acquiescere, non timeo comminantem. Sit inter nos una fides, et illico pax sequetur.*

VI. Hoc opus a Hieronymo scriptum est mense Martio vel Aprilis A. D. 402. nondum audito nuncio de morte Anastasii pontificis, de hoc enim quasi superstitite, loquitur lib. III. Apol. pag. 463. *hujus quoque anni contra te epistolæ (Anastasii) probant.* Obiit Anastasius die 27 Aprilis hujus anni 402. ut peræque tabulæ Ecclesiasticæ docent apud Tillemontium nota LXIX. Hæc est etiam Baronii sententia A. D. 402. § 42. quam erroris immerito arguit Pagus ibidem § 16. Annus Hieronymianæ scriptiois emergit ex ejus sequentibus verbis eodem lib. III. pag. 455. *duas, synodicam et paschalem ejus (Theophili) epistolas contra Origenem illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in edificationem ecclesie legendas nostræ lingue (latina) hominibus dedi.* Aliud operam ejus nescio me transtulisse. Ex Cardinali Norisio lib. I. Hist. Pelag. cap. II. et Dissertatione de Sancto Siricio pontifice pag. 5. Hieronymus tres tantum paschales Theophili epistolas, nunc superstitites, interpretatus est, non quinque, ut putavit Baronius A. D. 399. § 51. Theophilus enim de more suæ Ecclesiæ, quotannis paschalem epistolam publicabat.

Prima, incipiens, *Christum Jesum Dominum*, designavit pascha pro anno 401. die 19 mensis Pharmuthi, idest 14 Aprilis Cyclo Solis 18. Lunæ 3. lit.

A Dom. F. Hæc quæ plures Origenis errores pandit, et prima est, in vulgatis editionibus secunda perperam dicitur.

Secunda, incipiens, *Nunc quoque Deus*, designavit pascha pro anno 402. die 11 mensis Pharmuthi, idest die 6 Aprilis, Cyclo Solis 19. Lunæ 4. lit. Dom. E. Hæc secunda in vulgatis editionibus prima perperam dicitur.

Tertia, pro anno 403, conversa non fuit a Hieronymo, quod Baronius tamen extimavit.

Quarta, incipiens, *Nunc quoque Deus*, designavit pascha pro anno bissexili 404. die 22 mensis Pharmuthi 17 Aprilis Cyclo Solis 21. Lunæ 6, literis Dom. C. B.

Ex his nemo non videt, Theophili epistolarum paschalium ordinem in cunctis editionibus esse præposterum, in tomo IX. operum Sancti Hieronymi editionis Mariani Victorii, inque tomo IV. editionis novæ pag. 689. in Bibliotheca Patrum editionis Coloniensis anni 1618. tomo IV. pag. 715. inque tomo V. editionis Lugdunensis pag. 883. quod ex ipsis earundem paschalibus characteribus patet : ut post Norisium, eo minime tamen laudato, animadvertit etiam Abbas Claudius Floriacus in historia ecclesiastica tomo V. lib. XXI. pag. 151. Hieronymus in verbis superius allatis ait, *per hoc ferme biennium*, nempe A. D. 401. et 402. quæ secundo hoc anno 402. scripsi librum III. Apologiæ ; alteramque Theophili paschalem epistolam contra Apollinarium et Origenem, ab se Latino conversam, sive, ut ait, *Alexandrinæ opes, primo Romani vere*, transiit ad Pamnadium et Marcellam una cum epistola CLXXXVII, alias LXXVIII. (Nunc XC VII.) et quidem Anastasio adhuc supersite. Hieronymus enim his verbis epistolæ suæ finem imponit : *Cui (Anastasio) multos imprecamur annos, ut hæreseos rediviva plan ariæ, per illius studium longo tempore arefacta, moriantur.* Male ergo in nova Hieronymianorum operum editione

(Benedictin.), tom IV. pag. 689. hæc epistola ad Anastasium scripta illigatur A. D. 405. quum ipse Anastasius triennio ante obiisset, Petri Sede Innocentio I. relicta, qui eam implere cœpit A. D. 402. Rursus aliud argumentum pro stabilenda epocha anni 402. libri III. Apologiæ Hieronymianæ hæc ejus verba suppellant : *Hæreticorum facio NOPER fugata de Ægypto et Alexandria, se Hierosolymam conuli, et huic (Paulo cuidam Episcopo per Theophilum Alexandrinum deposito) voluit copulari, ut quorum unus esset dolor, una feret accusatio, quos ille (Paulus) REPULIT, SPREVI, ABIECIT.* Et paulo post : *Quid ubi videtur de his, qui damnati, palatia obsident, nempe Aulæ Cæsareæ proceres et ministros in Theophilum instigantes ? Ergo monachi a Theophilo repulsi, sprete, abjecti, Constantinopolim petierunt.* Rem narrat Palladius in Vita Corysostomi pag. 57. Socrates lib. VI. cap. IX. et Sozomenus lib. VIII. cap. XIII. Theophilus in Epistola II. paschali pro A. D. 402. quæ ordine est prima, sic ait de Origenitis : *in magnis urbibus lacerant, divitumque obsident fores..... effeminatis auribus et Gentilium odiis se nostri destructione commendant, nimirum Eunuchis et hominibus christianæ Religionis expertibus. Quare monachi jam Constantinopolim adpulerant, Hieronymo hæc scribente. Adpulerunt autem circa medium vel finem anni 401. ex Tillemontio tom. XI. pag. 477. et 635. Ergo liber III. Apologiæ scriptus fuit A. D. 402. proptereaque Hieronymus libros Bibliæ, e quorum præfationibus loca quædam in ea proferuntur, ante hunc annum ediderat ; perperam enim Hieronymus Hodius aliter sentit libro II. de Bibliorum textibus parte II. cap. II. pag. 357. Difficile est autem prores duos Hieronymianæ Apologiæ libros, qui scribi non potuerunt ante finem anni 401. latos fuisse Aquilejam ad Rufinum ante annum 402. At Hieronymus librum*

C (Benedictin.), tom IV. pag. 689. hæc epistola ad Anastasium scripta illigatur A. D. 405. quum ipse Anastasius triennio ante obiisset, Petri Sede Innocentio I. relicta, qui eam implere cœpit A. D. 402. Rursus aliud argumentum pro stabilenda epocha anni 402. libri III. Apologiæ Hieronymianæ hæc ejus verba suppellant : *Hæreticorum facio NOPER fugata de Ægypto et Alexandria, se Hierosolymam conuli, et huic (Paulo cuidam Episcopo per Theophilum Alexandrinum deposito) voluit copulari, ut quorum unus esset dolor, una feret accusatio, quos ille (Paulus) REPULIT, SPREVI, ABIECIT.* Et paulo post : *Quid ubi videtur de his, qui damnati, palatia obsident, nempe Aulæ Cæsareæ proceres et ministros in Theophilum instigantes ? Ergo monachi a Theophilo repulsi, sprete, abjecti, Constantinopolim petierunt.* Rem narrat Palladius in Vita Corysostomi pag. 57. Socrates lib. VI. cap. IX. et Sozomenus lib. VIII. cap. XIII. Theophilus in Epistola II. paschali pro A. D. 402. quæ ordine est prima, sic ait de Origenitis : *in magnis urbibus lacerant, divitumque obsident fores..... effeminatis auribus et Gentilium odiis se nostri destructione commendant, nimirum Eunuchis et hominibus christianæ Religionis expertibus. Quare monachi jam Constantinopolim adpulerant, Hieronymo hæc scribente. Adpulerunt autem circa medium vel finem anni 401. ex Tillemontio tom. XI. pag. 477. et 635. Ergo liber III. Apologiæ scriptus fuit A. D. 402. proptereaque Hieronymus libros Bibliæ, e quorum præfationibus loca quædam in ea proferuntur, ante hunc annum ediderat ; perperam enim Hieronymus Hodius aliter sentit libro II. de Bibliorum textibus parte II. cap. II. pag. 357. Difficile est autem prores duos Hieronymianæ Apologiæ libros, qui scribi non potuerunt ante finem anni 401. latos fuisse Aquilejam ad Rufinum ante annum 402. At Hieronymus librum*

III. post acceptum Rufini responsum composuit ante finem veris ejusdem anni 402. ait enim, Anastasium adhuc vivere, quod dicere non potuit, nisi antequam de ejus morte, quæ contigit die 27. Aprilis, nuncium in Orientem advolasset. Hinc lapsus illorum patet, qui Anastasii obitus epocham retro trahunt ad diem 14. Decembris A. D. 401.

VII. Quod pertinet ad has contentiones inter spectatissimos viros, M. Antonius Sabellicus lib. VI. Exemplorum cap. IX. de *emulatione*, eas ad hoc studium refert ex parte Rufini: *Quid quod, inquit, ne Hieronymo quidem, in quo tantum injusi luminis fuit, tantum eloquentiæ, suus desuit æmulus? Sed potuit Rufinus verbis contendere, sanctitate non potuit, quantum si illud quoque in ambobus pensetur, tantum Stridonensis illa tuba Carnice præstitit, quantum Indici Elephantis barritus cuticis bombitulo. Adducamus alia Sabellici verba ex ejus libro II. de vetustate Aquilejæ, ubi de Rufino paulo mitius judicat: Exstant inter cætera, ejus (Rufini) epistolæ, immo Insectivæ potius, ad Hieronymum, et Hieronymi ad eum, quæ haud multæ emulationis iudicio carent. Distat tamen non parum uterque ab altero in eodem scribendi genere. Denzior ille, hic copiosior; ille arctius pugnat, hic latius: ille acumine nititur, hic vero pondere. Verum non omnino elegans ille, hic autem non solum elegans, sed comptus etiam: et, brevis, talis, quem pro Hieroniano ad tribunal Dei increpitum (ut ipse actatur) credere possis. Sed video quam interim incepte faciam homo omnium pene literarum expertus, qui tantorum virorum ingenia, velut alter Aristarchus, in trutina suspendit. De hoc jurgio sequitur iudicium protuli se mihi videtur Sigebertus Gemblacensis in Chronico A. D. 401. pag. 15. editionis Auberti Miræi: Hieronymus, inquit, et Rufinus presbyter Aquilejensis, orta inter se similitate pro questionibus Scripturarum, satis quidem luculento, sed nimis mordaci sermone in alterutrum conscribunt. Ado vir Sanctus in Martyrologio die 30. Septembris recensuit quidem opera Sancti Hieronymi, sed scripta in Rufinum prætermittere maluit. Fuit Ado Archiepiscopus Niemensis, Gallosque antistites Rufini partibus studuisse, ex infra dicendis constabit. Ado sua manu Ravennæ descripserat Martyrologium parvum Roma Aquilejæ ante transmissum, pro magna sui parte ex Rufini historia decerptum. Interim iudex, omnium sane probatissimus, æqualis, et ab omni suspicione alienus, ut post amicum utriusque, hoc loco est profertendus. Is est Augustinus Hipponensis Episcopus, ad quem Hieronymus epistola LXVIII. alias XIII. inter Augustinianas post A. D. 402. scripserat, sibi relatum, Rufini, sive, ut ait, Calpurnii cognomento Lanarum maledicta ad Africam quoque studio ejus pervenisse: ad quæ breviter, ex parte, ipse tamen responderit: et libelli ejus, inquit, vobis misi exemplaria, quæ erant præoris Apologiæ, in duos libros distincta; latius opus (Apologiam II. vel librum III. Apologiæ I.) quum opportunum fuerit, primo missurus tempore. Se quoque illud cavisse significat, ne in quoquam existimationem læderet Christianam, sed tantum ut detractis imperitique mendacium, ac recordiam consularet. Augustinus perfecta Hieronymi Apologia, in eus partes, pro miti ingenio suo, nequaquam descendit, etsi alias in se subratum auulcere studeat. Satis habuit, si inter tantos viros discordiæ flammam arsisse vehementer doleret. Nulla Rufini contra eum scripta ad Africam pervenisse re pondet, sequæ ex Hieronymi apologeticis literis didicisse, quantum sibi hæc in re temperaverit. Se, illi us inter eos natæ disensionis exemplo, territum a. t. quum quædam ad se in Hieronymi epistola, ipsius indignationis indicia, observaret. Sed præstat suismet verbis ipsum loquentem audire epist. LXIII. alia. XV. cap. III. Nescio quæ scripta maledica super tuo nomine ad Africam pervenerunt. Acceptum tamen quod dignatus es mittere, illis respondens maledictis: quo perlecto, facer, multum dolui, inter tam caras familiarisque personas, cunctis pene Ecclesiis notissimo amici-*

tie vinculo copulatas, tantum malum existisse discordiæ. Et tu quidem quantum tibi modereris, quantumque teneas aculeos indignationis tuæ, ne reddas maledictum pro maledicto, satis in tuis literis eminet. Ita Augustinus, qui statim subjungit, quod si Apologia, in qua Hieronymus sibi temperavisse significabat, illum adeo terruerat, hinc omninari licebat, quid sibi ex lectione Scriptorum Rufini accidere debuisset, si unquam ea legeret, quandoquidem, ut Hieronymus nunciaverat, maledictis scatebant. Ait, ipsum Hieronymum hæc dicere, quem non audeo palam reprehendere. Verumtamen, inquit, si eas ipsas cum Igessem, contabui dolore, et obrigui timore, quid de me illa facerent, quæ in te ille scripsit, si in manus meas forte venissent? Væ mundo ab scandalis! Ecce fit, ecce prorsus impletur quod Veritas ait: Quis abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum. Quæ sibi enim jam fida pectora refunduntur? In cuius sinu tota se projecit, quam fida dilectio? Quis denique amicus non formidetur, quasi futurus inimicus, si ponit inter Hieronymum et Rufinum hoc, quod plangimus exoriri? O misera et miseranda conditio! O infida in voluntatibus amicorum scientia prescientium, ubi nulla est prescientia futurorum! Sed qui hoc alteri de altero gemendum putem, quando nunc ipse quidem sibi homo est notus in posterum? Noverit enim utcumque vis forte nunc, qualis sit: qualis autem postea futurus sit, ignorat. His diebus, Hieronymi animum, præteritis suis literis non nihil offensum, placare studeat, et summus doctor, quasi de se agens, Christianam caritatem generationi prædicat. In fine epistolæ ad eum cum Rufino inimicicias iterum redit, sequæ non probare, nec credere ea, quæ de Rufino scripserat, satis aperte innuit: Quis prudentium non vident, etiam nequam tolerabiliter se us amicissimum quondam et familiarissimum (Rufini) inimicitias, consolante conscientia? Et quemadmodum vel quod jactitat, vel quod a quibusdam (Pammachio, Oreano, et Marcelia) forsitan creditur, in sinistris armis depues, quibus non minus, quam dextris contra diabolum dimicatur? Verumtamen illum (Rufinum) materiam aliquo modo mitiorem, quam te isto modo armatiorem (fortasse amariorem). Hoc magnum et triste miraculum est, ex amicitia talibus ad his inimicitias pervenisse. Letum erit et multo majus, ex inimicitiis talibus ad pristinam concordiam revertisse. Hucusque Augustinus, qui ep. CLXVI. olim XXVIII. quæ aliis inscribitur de origine animæ hominis liber, innuit cap. V. §. 15. se accepisse Hieronymi Apologiæ librum III. ex quo hæc verba recitat: Illud vero, quo in libro adversus Rufinum posuisti, quosdam huic sententiæ calumniari, quod, Deum dare animas ad alterius conceptibus, videatur indignum, unde conatur adstruere meri is genæ ante carnem vitæ, animas quasi ad ergastula hujusmodi juste posse perducii, non me moret, multa cogitantem, quibus hæc possit calumnia refutari. Recentiores plerique omnes Rufinum, ut hæreticum et ab Anastasio Pontifici damnatum, uno ore tradunt. Verum Augustinus, hæreticum acriter acerrimus hostis, non fuisse tanti viri ac fuit Hieronymus, dissidium cum homine hæretico, et ab Apostolica Sede damnato, neque optasset, ut ex inimicitia talibus ad pristinam concordiam cum Rufino reverteretur; nil a enim societas lucis et tenebrarum esse debet. Quare vel ex uno Sancto Augustino liquet, nunquam Rufinum fuisse damnatum, aut pro hæretico habitum, quod postea latius ostendam. Interim reliqua Origenis scripta, a Rufino latine versa, recenseo pergamus.

CAPUT VII.

- I. Origenis Homiliæ XVII. in Genesim non a Hieronymo, sed a Rufino latine versæ. II. Tredecim in Exodum, et sexdecim in Leviticum. III. Viginiocto in Numeros. IV. Viginii sex in Josue. V. Novem in Judices, totidem in Psalmos, una in librum I. Regum, et quatuor in Cantica. VI. Libri decem in Pauli epistolam ad Romanos. VII. Homiliæ dubiæ.

Quæ sunt in Lucam, non Rufinus sed Hieronymus scribit.

I. Quandoquidem rei connexio a nobis postulat, ut reliquarum Origenis Incubrationum, quas *Rufinus*, amicis obsequutus, Latio donavit, seriem, ab aliis historicis litterariis scriptoribus, serme neglectam, conuenemus, initium auspicabimur ab Homiliis XVII. in Genesim. Has una cum aliis *Ægidio Viterbiensi*, divinorum verborum oratori excellenti, Ordinis eremitarum, et postmodum S. R. E. Cardinali, ab se nunciatas, primus omnium typis vulgavit Aldus Manutius senior cum hujusmodi inscriptione: *Origenis Homiliæ in Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Jesum Nave, et librum Judicum, d'vo Hieronymo interprete. Venetiis A. D. 1503. in fol.* Editioni operam commodavit Monachus, qui nomen suum in præfatione reticuit, multum se debere professus sodali suo in cœnobio Patavino Sanctæ Justine, Hieronymo a Valentia Hispano. Hanc postea editionem iterum expressit *Bernardinus Benafius Venetiis A. D. 1512. in folio.* Idem monachus Sanctum Hieronymum universi Operis interpretem fecit, nimirum propterea quod in suis codicibus Mss. unde illud eruit, pro *Rufino*, ab librariis *Hieronymum* scriptum reperisset, ut tanti viri auctoritate volumen acceptius evaderet. Monachus tamen dubitare videtur, an recte Hieronymo ea translatio inscribatur: *Non dubitamus, inquit, tam auctorem, quam interpretem opus tam egregium absque præmio nequaquam edidisse, verum scriptorum incuria ad nos minime pervenisse. Neque eo inficias tamen, invenisse quidem nos, nonnullis in exemplaribus nescio quid, præmii loco inscriptum; nec auctore sane (ut ego senserim) nec interprete nostro dignum. Verum calamus mihi temperandus est; potuit enim latinus interpret e Græcis bonis (ut ait Comicus) latina facere non bona. At cum in ta. ven. prologi, atque alium operis interpretem existisse manifestum est. Haudquaquam igitur visum est nobis, pulcherrimo (ut ita dixerim) corpori alenum simul ac horridum præfigere caput, et prima libelli fronte deterruisse potius, quam allexisse lectorem.* Quare monachus prologo illo, quem in codicibus Mss. repererat, improvide prætermisso, omnium earundem Homiliarum Hieronymum interpretem fecit. Sed non ita credulus fuit Desiderius Erasmus, qui suæ editioni Operum Origenis hæc de Homiliis in Genesim censuram adposuit: *Homiliæ in Genesim vertit Rufinus, non Hieronymus. Præfatio resecta est, quum nec Rufinus nec Hieronymus soleant quicquam edere sine prologo. Rufinus autem gravissima suspitio premebatur quod esset Origenista; sub hoc enim titulo Arianorum hæresis conata est repullascere. Itaque pro invidioso nomine Rufini suppositum est gratiosum nomen Hieronymi. Hæc nimirum sunt artes librariorum submoventium quæ prima statim fronte deterrent emptorem, et offingentium quæ possent allucere. Non mediocrem oræzin habet auctoris celebritas. Simili furo vulgus imponit incautis, panum ex Anglia allatum mentiens, qui nunquam vidit Angham, et pro Belnensi vendentis vinum, quod juxta Lovaniam natum est. Ita de vero interprete optime quidem Erasmus. De ipso autem Opere sic censet: *stilus multum habet perspicuitatis, utisque commode fuit; licet non usquequaque purus: cui virtuti utinam fidem adjunxisset, quam ab interprete requirimus. At hæc libertas, vel licentia potius, addendi, adimendi, mutandi, Rufinum clamor interpretum. Hanc licentiam fatetur surpassare se in Leviticum, in Epistolam ad Romanos, in Historiam Ecclesiasticam. Quod porro opus ipse tractavit unquam, quod non ad istum modum contaminarit? Georgius Bullus in Defensione Fidei Nicenæ Sect. II. cap. IX. §. 20. pag. 209. quando Rufinus id absque lectoris monito nunquam præstitit, hoc ipsum de quo culpatur, isti in sinceri et probi hominis laudem vertit. Bulli verba hæc sunt: *In vertendis quidem plerisque Hieronymi libris multa de suo addidisse Rufinum constat; sed quæcumque ea libertate ut us fecerit,***